görülmüştür. Aşağıda her iki müellifin hayatları ve eserleri hakkında kısaca bilgi verildikten sonra

mevzu bahis iki eserin mukayesesine geçilecektir.

1. el-Cevvânî ve Süleyman Nahîfî’nin Hayatları ve Eserleri

1.1. el-Cevvânî’nin Hayatı ve Eserleri

1.1.1. el-Cevvânî’nin Hayatı

Mısır’da 525/1131 yılında dünyaya gelen Cevvânî’nin Künyesi Ebû Ali Şerefüddîn Muhammed

b. Es’ad b. Ali el-Hüseynî’dir.1 Aslen Musullu olan dedelerinin daha sonra yerleştikleri Medîne

yakınlarındaki Cevvâniye’ye nisbetle el-Cevvânî nisbesi ile anılmaktadır. Alevî, Hüseynî, Ubeydî,

Mâlikî nisbeleriyle anıldığı da görülen el-Cevvânî’nin 588/1192’de vefat eden,2 Reşîdüddin Ebû Ca’fer

Muhammed b. Ali b. Şehrâşûb ile karıştırılmış olmasından dolayı Mâzenderânî nisbesiyle anıldığı da

görülmektedir.3

Tahsîlini babası Ebü’l-Berekât Es’ad b. Ali en-Nahvî, fıkıh âlimi Abdurrahman b. Hüseyin b.

Cebbâb, Abdülmün’im b. Mevhûb, Abdullah b. Rifâ’a es-Sâdî, edip ve kıraat âlimi Muhammed b.

İbrahim el-Kîzânî gibi hocalardan tamamlamış ve ensâb ilmi konusunda ise daha çok Ebü’l-Hüseyin b.

Yahyâ b. Haydare el-Erkatî’den faydalanmıştır. el-Cevvânî bir müddet de İskenderiye, Dımeşk ve

Halep’te bulunmuş ve buralardaki ilmî çevrelerle irtibat kurmuştur. 556/1161 yılı sonlarında Mısır’da

nakîbüleşraf olarak görevlendirilen el-Cevvânî bu görevinden azledildikten sonra da Fâtımî sarayında

nakîbü’n-nükabâ görevine getirilmiştir.

567/1171 yılında Fâtımîlerin yıkılmasından sonra kurulan Eyyûbîler’in sultanı Selahaddîn-i

Eyyûbî, el-Cevvânî’yi himayesine almıştır. el-Cevvânî 588/1192 yılında Mısır’da vefat etmiştir.4

1 Hayreddîn ez-Ziriklî, el-Aʻlâm Ḳâmûsu Terâcim li-Eşheri’r-Ricâlî ve’n-Nisâ-i min’l-ʻArab ve’l-Müstaʻribîn ve’l-Müsteşrikîn (Beyrut:

Dâru’l-ʻİlmi’l-Melâyîn, 2002), 31.
2 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zünûn ʿan esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, nşr.

fî zikri’l-kabâ’ili ve’l-butûn, Tabakâtü’n-nessâbîn, Tabakâtü’t-tâlibîn, Tâcü’l-ensâb ve minhâcü’s-savâb.5

1.2. Süleyman Nahîfî’nin Hayatı ve Eserleri

1.2.1. Süleyman Nahîfî’nin Hayatı

Asıl adı Süleyman olan Nahîfî İstanbul’da doğmuştur. Doğum yılı kesin olarak bilinmemekle

birlikte 1099/1688'de yazmış olduğu Hilyetü’l-envâr adlı eserinde yirmi dört yaşında olduğunu

belirtmesinden yola çıkarak 1076/1665-66'da dünyaya geldiği tahmin edilmektedir. Dedesi

Abdurrahman b. Sâlih, babası ise Abdurrahman b. Muhyî’dir. Erken yaşlarda tahsil hayatına başlayan

Nahîfî’nin, Hâfız Osman’dan sülüs ve nesih meşk edip icazet aldığı ve talik hatta da ustalık seviyesinde

vâkıf olduğu pek çok eserde zikredilmektedir.

edinmiştir. Eserin günümüze ulaşan iki nüshasından biri Süleymaniye Kütüphanesi Hasan Hüsnü Paşa

Koleksiyonu 855 numarada, biri de aynı kütüphanenin Hamidiye Koleksiyonu 252/5 numarada yer alan

nüshasıdır. Eserin Arapça aslı eş-Şeceretü’l-Muhammediyye’nin Hicrî 1331 (31 Mart-7 Nisan 1913) tarihli

taş baskısı ise İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı B-509 numarada kayıtlı bulunmaktadır.

Bu eserin basım tarihi Hicrî 1331 (31 Mart-7 Nisan 1913) ile el-Cevvânî’nin ölüm tarihi Hicrî 588 (1192)

karşılaştırıldığında eserin el-Cevvânî’den 721 yıl sonra basıldığı görülmüştür. Eserin yazmasına

ulaşılamamış olunması el-Cevvânî’nin diğer eserlerinin araştırılmasına etken olmuş ve el-Cevvânî’nin

eserlerinden biri olan “et-Tuhfetü’ş-Şerife ve’t-Turfetü’l-Münîfe”nin eş-Şeceretü’l-Muhammediyye ile aynı